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Кыргыз Республикасында малды жана үй канаттууларын  бир жолку эсепке алуунун 
жыйынтыктары жөнүндө  

 
 

Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин 2023-жылдын                                          
25-октябрындагы №572 токтому менен бекитилген 2024-жылга карата cтатистикалык  
Программасын жана  “Кыргыз Республикасынын аймагында 2024-жылдын аягына карата 
малды жана үй канаттууларын бир жолку эсепке алуу жөнүндө”                                               
Кыргыз Республикасынын Суу ресурстары, айыл чарба жана кайра иштетүү өнөр жайы 
министрлигинин жана Кыргыз Республикасынын Улуттук статистика комитетинин  
биргелешкен буйругун аткаруу максатында, 2024-жылдын 10-декабрынан 25-декабрына 
чейин  жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдары малды жана үй канаттууларын кайра 
эсепке алууну текши метод менен өткөрүштү.   

жарандардын жеке көмөкчү чарбаларында, дыйкан (фермер) чарбаларында, айыл 
чарба өндүрүшү менен алектенген жеке ишкерлердин чарбаларында болгон малдын жана 
үй канаттууларынын башы үймө-үй эсепке  алынууга тийиш. Мамлекеттик жана жамааттык 
чарбалардын, ишканалардын жана уюмдардын көмөкчү чарбаларынын жетекчилери 
өздөрүнүн чарбаларындагы малдын жана үй канаттууларынын башы жөнүндө 
маалыматтарды беришти. 
         Каттоочулар айыл аймагында малды жана үй канаттууларды эсепке алууну ар бир 
дыйкан чарбасында, жарандардын жеке көмөкчү чарбасында, ошондой эле шаар жериндеги 
жана айыл жериндеги дачаларда жүргүзүштү.  Атайын түзүлгөн комиссиясынын мүчөлөрү  
өзүнчө жайгашкан  объектилерде (кошар, чабандардын үйлөрү, кыштоо жана башкалар)   
малды жана үй канаттууларды эсепке алууну өткөрүштү.  
         Малга жана үй канаттууларына жүргүзүлгөн санактын жыйынтыгы республикада 
айыл чарбасындагы малдардын негизги түрлөрүнүн санынын өсүү тендециясы сакталып 
жаткандыгын көрсөтүп турат. Алсак, 2024-жылдын жыйынтыгы боюнча бардык 
категориялардагы чарбаларда ири мүйүздүү мал 1,8 млн баш болуп, алардын саны өткөн 
жылдын ушул мезгилине салыштырмалуу 1,5%га, кой-эчкилер – 6,3 млн башка, бул 1%га, 
канаттуулар – 7,7 млн башка, же дээрлик 11%га көп. Чочколордун саны 2024-жылдын 
акырына карата 26,6 миң башты түзүп, өткөн жылдын ушул мезгилине салыштырмалуу 
10%га азайган. 
 
 
1-таблица. Мал жана үй канаттууларынын саны  
                   (жылдын аягына карата чарбалардын бардык категорияларында, баш) 
             2023      2024           2024    2023 карата       
 +,-         % м-н 
     
Ири мүйүздүү мал  1 802 299 1 828 768 26 469 101,5 
Койлор жана эчкилер 6 216 125 6 280 326 64 201 101,0 
Чочколор 29 676 26 647 -3 029 89,8 
Жылкылар 542 527 553 516 10 989 102,0 
²й канаттулары  6 988 968 7 731 132 742 164 110,6 
Төөлөр 219 217 -2 99,1 
Эшектер 27 024 24 764     -2 260 91,6 
Коендор 16 819 13 075 -3 744 77,7 
Аары бал челеги, шт.  152 579 155 350 2 777          101,8 

 
            2024 - жылдын аягына карата өзүнчө жайгашкан объекттерде кармалган малдын 
жана үй канаттууларынын жалпы башынын 3,1 млн.башы же 40 пайызы – үй 
канаттууларына, 7 миңге жакын башы, же 26 пайызы чочколорго, 100 миңден ашык башы, 
же 18 пайызы жылкыларга, 981 миңге жакын башка, же 16 пайызга жакыны кой жана 



4 
 

эчкилерге, ошондой эле 198 миңге жакын башы же дээрлик 11 пайызы – ири мүйүздүү малга 
туура келди. 
 
2-таблица.   2024-ж.  өзүнчө жайгашкан объектилерде негизги малдардын жана үй 
канаттууларынын саны 
 
    Өзүнчө жайгашкан 

объектилерде 
Өзүнчө жайгашкан объектилерде малдын 

жана үй канаттуулардын кармалуу 
үлүшү 

Ири мүйүздүү мал   197 764       10,8 
Койлор жана эчкилер  980 956       15,6 
Чочколор  6 919       26,0 
Жылкылар  100 660      18,2 
²й канаттулары   3 053 793      40,0 

 
 

Ири мүйүздүү малдардын эң чоң үлүшү Ош облусунун чарбаларында ( 22,0 пайыз), 
Жалал-Абад (20,9 пайыз), Чүй (16,9 пайыз) жана Ысык-Көл (15,6 пайыз), койлор жана 
эчкилер - Жалал-Абад облусунун чарбаларында (22,5 пайыз), Нарын (18,1 пайыз), Ош (17,3 
пайыз) жана Ысык-Көл (14,9 пайыз), жылкылар – Нарын облусунун чарбаларында (26,5 
пайыз), Ош (18,1 пайыз),  Ысык-Көл (17,7 пайыз), Жалал-Абад (16,6 пайыз) жана Чүй (14,3 
пайыз) облустарынын чарбаларында карамалат. 
 
 

3-таблица.  2024-ж. аягына карата аймактар боюнча малдын негизги түрлөрүнүн саны 
     ( чарбалардын бардык категорияларында) 
 

 Ири мүйүздүү мал   Койлор жана эчкилер Жылкылар 

 

       баш жыйынтыкка 
карата пайыз 

менен 

       баш жыйынтыкка 
карата пайыз 

менен 

       баш жыйынтыкка 
карата пайыз 

менен 
Кыргыз Республикасы 1 828 768 100 6 280 326 100 553 516 100 
Баткен облусу 147508 8,0 418 935 6,6 7 020 1,3 
Жалал-Абад облусу 381 729 20,9 1 409 395 22,5 91 686 16,6 
Ысык-Көл облусу 284 252 15,6 937 612 14,9 98 215 17,7 
Нарын облусу 215 563 11,8 1 136 094 18,1 146 648 26,5 
Ош облусу 401 615 22,0 1 085 482 17,3 99 388 18,0 
Талас облусу 69 940 3,8 570 649 9,1 28 986 5,2 
Чуй облусу 309 342 16,9 676 652 10,8 78 871 14,3 
Бишкек ш. 5 335 0,3 13 121 0,2 1 223 0,2 
Ош ш. 12 901 0,7 32 353 0,5 1 358 0,2 
Јзгөчө эсеп 583 0,0 33 0,0 121 0,0 

 
2023-жылдын тийиштүү мезгилине салыштырганда ири мүйүздүү малдын башы 

Ысык-Көл облусунун чарбаларында – 2,4 пайызга өскөн,  анын ичинде Ак-Суу районунда 
(2,6 пайызга), Тоң районунда (2,6 пайызга), 2,3 пайызга – Нарын облусунда, анын ичинде 
Нарын районунда – 2,3 пайызга, Ат-Башы районунда (3,4 пайызга), Ак-Талаа районунда 
(2,3 пайызга), 2,3 пайызга – Баткен облусунун чарбаларында, анын ичинде Баткен 
районунда (3,7 пайызга) жана  Лейлек районунда (3,0 пайызга) өскөн.   

Ири мүйүздүү малдын башынын азайышы Бишкек жана Ош шаарларында 
белгиленди (13-14-беттеги тиркемеде). 
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4-таблица. Аймактар боюнча ири мүйүздүү малдардын саны 

     (жылдын аягына, чарбалардын бардык категорияларында) 

Аймактар               2023                     2024  
 2024  2023 карата 

+,-                  % м-н 
Кыргыз Республикасы 1 802 299 1 828 768 26 469 101,5 
Баткен облусу 144 168 147 508 3 340 102,3 
Жалал-Абад облусу 375 202 381 729 6 527 101,7 
Ысык-Көл облусу 277 709 284 252 6 543 102,4 
Нарын облусу 210 707 215 563 4 856 102,3 
Ош облусу 393 658 401 615 7 957 102,0 
Талас облусу 69 420 69 940 520 100,7 
Чуй облусу 304 893 309 342 4 449 101,5 
Бишкек ш 9 883 5 335 -4 548 54,0 
Ош ш. 16 213 12 901 -3 312 79,6 
Јзгөчө эсеп 446 583 137 130,7 

 
Койлордун жана эчкилердин башынын өсүшү Чүй облусунун чарбаларында (3,4 

пайызга) анын Ысык-Ата (6,6 пайызга), Москва (5,2 пайызга) жана Панфилов (4,3 пайызга) 
райондорундагы өсүшүнүн эсебинен, ошондой эле Жалал-Абад облусунун чарбаларында 
(2,0 пайызга) Чаткал (4,7 пайызга) жана Токтогул ( 4,0 пайызга) райондорундагы өсүшүнүн 
эсебинен белгиленди. 

Муну менен катар Ош облусунда кой-эчкинин санынын 0,4 пайызга азайышы Кара-
Суу районунун чарбаларында 6,0 пайызга кыскарышы менен шартталган (23-25-беттеги 
тиркемеде). 

2024-жылдын аягына карата кой жана эчкинин жалпы санындагы эчки башынын 
үлүшү республика боюнча 10,5 пайызды түздү, бул 2023-жылдын ушул мезгилине 
салыштырмалуу 3,7 миң башка, же 0,6 пайызга аз.  Олуттуу азаюу Ысык-Көл (9,1 пайызга) 
жана Баткен (3,3 пайызга) облустарынын чарбаларында байкалган (29-31-беттеги 
тиркемеде). 

 
5-таблица. Аймактар боюнча кой эчкилердин саны 

     (жылдын аягына, чарбалардын бардык категорияларында) 
 

Аймактар                    2023                2024  
2024  2023 карата 

+,-                  % м-н 
Кыргыз Республикасы 6 216 125 6 280 326 64 201 101,0 
Баткен облусу 411 647 418 935 7 288 101,8 

Жалал-Абад облусу 1 382 079 1 409 395 27 316 102,0 

Ысык-Көл облусу 922 888 937 612 14 724 101,6 

Нарын облусу 1 128 027 1 136 094 8 067 100,7 

Ош облусу 1 089 924 1 085 482 -4 442 99,6 

Талас облусу 566 918 570 649 3 731 100,7 

Чуй облусу 654 094 676 652 22 558 103,4 

Бишкек ш 22 835 13 121 -9 714 57,5 

Ош ш. 37 654 32 353 -5 301 85,9 

Јзгөчө эсеп 59 33 -26 55,9 
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2024-жылдын аягына карата 2023-жылдын ушул мезгилине салыштырмалуу 

республикада жылкылардын саны 10,9 миң башка, же 2,0 пайызга, анын ичинде Чүй 
облусунун (3,8 пайызга) жана Жалал-Абад облусунун чарбаларында (3,8 пайызга) көбөйдү 
(39-41-беттеги тиркемеде).  
 
6-таблица. Аймактар боюнча жылкылардын саны 

     (жылдын аягына, чарбалардын бардык категорияларында) 

Территория                   2023                         2024  
                   2024 2023 карата 

+,- % м-н 

Кыргыз Республикасы 542 527 553 516 10 989 102,0 

Баткен облусу 6 884 7 020  136 102,0 

Жалал-Абад облусу 88 318 91 686 3 368 103,8 

Ысык-Көл облусу 96 433 98 215 1 782 101,8 

Нарын облусу 144 672 146 648 1 976 101,4 

Ош облусу 98 639 99 388 749 100,8 

Талас облусу 28 656 28 986 330 101,2 

Чуй облусу 75 986 78 871 2 885 103,8 

Бишкек ш 1 565 1 223 -342 78,1 

Ош ш. 1 263 1 358 95 217,1 

Јзгөчө эсеп 111 121 10 109,0 

 
2024-жылдын аягында 2023-жылдын ушул мезгилине салыштырмалуу республика 

боюнча уйлардын саны 1,8 пайызга көбөйгөн.  Мында ири мүйүздүү малдын башынын 
түзүмүндө уйлардын үлүшүнө 50,2 пайыз туура келген. Уйлардын санынын көбөйүшү 
Баткен облусунун чарбаларында – 2,8 миң башка (4,0 пайызга), Нарын облусунда - 2,8 миң 
башка (2,9 пайызга) жана Ысык-Көл облусунда – 3,7 миң башка (2,1 пайызга) белгиленди 
(16-18-беттеги тиркеме). 

Жалпысынан республика боюнча 2024-жылдын аягына карата кой жана эчкинин 
жалпы санындагы токту койэчкилердин үлүшү 70,1 пайызды түздү, ал эми алардын башы 
2023-жылдын ушул мезгилине салыштырмалуу 0,5 пайызга өстү.  Токту койэчкилердин 
башы Баткен облусунун чарбаларында, анын ичинде Баткен районунда (13,5 пайызга) жана 
Кадамжай районунда (4,6 пайызга), Ысык - Көл облусунун чарбаларында-1,4 пайызга, анын 
ичинде Ысык-Көл районунда (3,3 пайызга) жана Түп районунда (3,3 пайызга)өскөн  (26-28-
беттеги тиркемеде). 

Жалпы республикада үч жаш жана андан жогору бээлердин саны 3,2 пайызга 
көбөйгөн, ал эми жылкылардын жалпы санындагы алардын үлүшү 56,7 пайызды түзгөн.  
Жалал-Абад облусунун чарбаларында бээлердин саны 2,5 миң башка, Чүй облусунун 
чарбаларында 1,4 миң башка көбөйдү (42-44-беттеги тиркеме). 
7-таблица. Малдын негизги түрлөрүндөгү тубар малдын саны  
                     (жылдын аягына карата чарбалардын бардык категорияларында, баш) 

  

2023 2024 
2024 2023 
карата,    
% м-н 

Жалпы санындагы 
салыштырма салмак, 

 пайыз менен 
   2023 2024 

Уйлар 902 244 918 507 101,8 50,1 50,2 
Кой эчкилер жана 1 жаштан жогорку 
токтулар  4 382 190 4 402 108 100,5 70,5 70,1 

Негизги мегилжиндер 8 741 7 743 88,6 29,4 29,1 
3 жаштан өткөн бээлер 304 063 313 689 103,2 56,0 56,7 

 
 



.. 

I1pH MyHY3.l(yy MaJI.Il:hlH )l(aJirrhI caHhIHhIH 3,4 rraHH3hI TOrr03.Il:YH 6aIIIhIHa zyypa KerrreH, 
arrap,n:nrn CaHhr )l(hIJI Hq1rn.n:e 2,5 MHH: 6auIKa Ke6eH:reH )Ke 4,2 rraH:nr3ra Ke6eH:reH )l(aHa 2024-
)l(hIJI.Il:hIH MfhIHa KapaTa 61,6 MHH: 6aIII 6orrroH. 

Torr03,n:op,n:yH )l(aJirrhr caHhI 6010Hqa arrap,n:nrn 3H: Kerr YITYIIIY HapnIH ( 4 7,6 rraH:nr3 ), blcnrK
Kerr (27,2 rraH:nr3) )KaHa OIII (15,4 rraH:nr3) o6rrycTaphIHhIH qap6arrapnrna Tyypa Kerr,n:H, KarrraH 
pernoH,n:op.n:o arrap,n:hIH yrryIIIy a3 (0,8 rraH:hI3,n:aH 3,8 rraH:nr3ra qe~HH) 6oH:,n:oH Karryy,n:a. (19-21-
6emme2u mupKeMeoe). 

8-Ta6JIHQa. AiiMa1na1nap 6010uqa TODOJAOPAYH canhI 
(:J!CblflOblH w12bma Kapama 6apob1K Kame20pu5l!lapoa2b1 11.ap6Clllapoa) 

IlaHbll MeHeH 
2023 2024 

"' 
MYPYHKY mblJl.11.blH MYPYHKY mblJl.11.blH 

n1eweJ1yy MeJrHJIHHe THeweJ1yy MeJrHJIHHe 
Kapa Ta icapaTa 

Kb1prb13 Pecny6J1uicacb1 59135 61650 2 508 104,2 

EaTKeH o6rrycy 1 506 1 585 79 105,2 

)l(anan-A6an o6rrycy 478 506 28 105,9 

blcbrK-Ken o6rrycy 15 696 16 768 1 072 106,8 

Hapbrn o6rrycy 28 818 29 333 515 101,8 

Ow o6rrycy 9 053 9 520 467 105,2 

Tanac o6rrycy 1 239 1 423 184 114,9 

qyif o6rrycy 2 194 2 360 166 107,6 

83reqe 3cen. 151 155 4 102,6 

2024-)KhIJI.Il:hIH Mrnrna KapaTa pecrry6rrHKaH1rn qap6arrap1rn.n:a 7,7 MITH. 6aIII yH: 
KaHarryyrrapnr 6orrroH, 6yrr 2023-)l(hIJI.Il:hIH yuzyrr Me3rnJIHHe CaJihIIIIThipMarryy 10,6 rralihI3ra Kerr. 
YH: KaHarryyrrapnIHhIH caHhIHhIH orryrryy ecymy BaTKeH o6rrycyHyH ( 44,3 rraH:bI3ra) )l(aHa qyif 
o6rrycyHyH (19,0 rralihI3ra) qap6arraphrn,n:a 6errnrneH,n:H. 

Marr,n:hIH )l(aHa yH: KaHarryyrrapnIHhIH caHhIHhIH 3H: Kerr yrryIIIY ,n:nrH:KaH (cpepMep) 
qap6arrapnrna )l(aHa )KapaH,n:ap,n:nrn )l(eKe KeMeKqy qap6arrapnrna Tyypa KerreT. 

9-Ta6nuQa. qap6anapAhIH KaTernpuHnaphI 6010uqa MaJIAapAhIH '.lKaua yii KanaTTYYJiaphIHhIH canhI 
(:J1Cb1ub1HmblKKa Kapama naub13 MeHeH) 

MaMJ1eKeTTHK maHa maMaaTTblK )1,b1iiKaH (lj>epMep) qap6aJ1apb1 maHa 
(KOJ1JleKTHB,ll.HK)qap6aJ1ap mapaH.11.ap.11.brn meice KeMeicqy qap6aJ1apb1 

2024 2023 2024 2023 
2023 2024 icapaTa, 2023 2024 icapaTa, 

0/o M-H % M-H 

Hpll. MyHy3JlYY 60.110 MM 9 530 11 194 117,5 1 792 769 1817574 101,4 
Koiinop )l(aHa 3qKJ1Jiep 29 029 3500 108,5 6187096 6 248 826 101,0 
qOqKOJIOp 8 400 8 400 75,1 21 276 20 337 95,6 
)l{blJIKbIJiap 3 992 4 060 101,7 538 535 549 456 102,0 
Yii KaHarrynapbr 1684709 2 443 659 145,0 5 304 259 5287 473 99,7 

Mnrn,n:aH ThIIIIKapnr pecrry6rrHKaHhIH qap6arraphIHhIH 6ap,n:hrK KaTeropmmapnrn.n:a 
2024-)l(hIJI.Il:hIH Mrhrna KapaTa KOeH -13,1MHH:6arn, me - 217 6arn )l(aHa 155,3 MHH: aapnr y10ry 
6orrroH. 

AH:MaKTap 6010Hqa MaJI.Il:hIH )l(aHa yH: KaHarryyrrapnIHhIH caHhI )KeHytt,n:e KeHeHHp33K 
MaaJihIMaTTap THpKeMe,n:e KeJITHpHJI.Il:H. 

To para li.JK. Ky):(ali6epreuon 

-
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Об итогах единовременного учета скота и домашней птицы в Кыргызской Республике 
 
 

Во исполнение Статистической программы на 2024 год, утвержденной 
постановлением Кабинета Министров Кыргызской Республики  от 25 октября 2023 года 
№572, а также совместного приказа Министерства водных ресурсов, сельского хозяйства     
и перерабатывающей промышленности Кыргызской Республики и Национального 
статистического комитета Кыргызской Республики «О проведении на территории 
Кыргызской Республики единовременного учета скота и домашней птицы на конец 
2024г.» органы местного самоуправления  в период с 10 по  25 декабря 2024г. провели 
единовременный подворный учет скота и домашней птицы сплошным методом. 

Подворному учету подлежало поголовье скота и домашней птицы, находящихся                             
в личных подсобных хозяйствах граждан, крестьянских (фермерских) хозяйствах, 
хозяйствах индивидуальных предпринимателей, занимающихся сельскохозяйственным 
производством. Руководители государственных и коллективных хозяйств, подсобных 
хозяйств предприятий и организаций представили данные о численности поголовья скота 
и домашней птицы в своих хозяйствах. 

На территории айыльных аймаков учет скота и домашней птицы проведен путем 
посещения переписчиками подворья каждого крестьянского (фермерского) хозяйства, 
личного подсобного хозяйства населения, а также дачных участков в городских 
поселениях и сельской местности. Членами специально созданной комиссии учет скота     
и домашней птицы проведен на отдельно расположенных объектах (кошарах, чабанских 
домиках, зимовках и других). 

В целом проведенный учет скота и домашней птицы, свидетельствует о том,        
что  в республике тенденция роста поголовья основных видов сельскохозяйственных 
животных сохраняется. Так, в хозяйствах всех категорий на конец 2024 года содержалось 
1,8 млн. голов крупного рогатого скота, поголовье которого по сравнению с аналогичным 
периодом предыдущего года увеличилось на 1,5%, овец и коз - 6,3 млн. голов, что на 1% 
больше, домашней птицы - 7,7 млн. голов, или почти на 11% больше. Поголовье свиней на 
конец 2024 года составило 26,6 тыс. голов, снизившись по сравнению с аналогичным 
периодом предыдущего года на 10%. 

 
 

 

Таблица 1. Поголовье скота и домашней птицы  
                       (в хозяйствах всех категорий, на конец года, голов) 
 

      2023      2024           2024  к  2023 
                    + , -              в % 
Крупный рогатый скот  1 802 299 1 828 768 26 469 101,5 
Овцы и козы 6 216 125 6 280 326 64 201 101,0 
Свиньи 29 676 26 647 -3 029 89,8 
Лошади 542 527 553 516 10 989 102,0 
Домашняя птица  6 988 968 7 731 132 742 164 110,6 
Верблюды 219 217 -2 99,1 
Ослы 27 024 24 764     -2 260 91,6 
Кролики 16 819 13 075 -3 744 77,7 
Пчелосемьи, шт.  152 579 155 350 2 777          101,8 

 
          На конец 2024 года из общего поголовья скота и домашней птицы, содержащихся  
на отдельно расположенных объектах, 3,1 млн. голов, или 40 процентов пришлось                       
- на домашнюю птицу, около 7 тыс. голов, или 26 процентов – на свиней, более 100 тыс. 
голов, или 18 процентов – на лошадей,  около 981 тыс. голов, или около 16 процентов               
на овец и коз,  а также около 198 тыс. голов, или почти 11 процентов – на крупный 
рогатый скот. 
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   Таблица 2. Поголовье основных видов скота и домашней птицы, содержащихся на 
отдельно расположенных объектах, на конец 2024г. 

                                     Всего, голов                   В процентах к общему поголовью          
скота и домашней птицы 

Крупный рогатый скот  197 764        10,8 
Овцы и козы 980 956        15,6 
Свиньи 6 919        26,0 
Лошади 100 660       18,2 
Домашняя птица  3 053 793       40,0 

Наибольшая доля поголовья крупного рогатого скота содержится в хозяйствах 
Ошской (22,0 процента), Джалал-Абадской (20,9 процента), Чуйской (16,9 процента)             
и Иссык-Кульской (15,6 процента) областей, овец и коз - в хозяйствах Джалал-Абадской 
(22,5 процента), Нарынской (18,1 процента), Ошской (17,3 процента)   и Иссык-Кульской 
(14,9 процента) областей, лошадей - в хозяйствах Нарынской (26,5 процента),   Ошской 
(18,0 процента), Иссык-Кульской (17,7 процента), Джалал-Абадской (16,6 процента)                  
и Чуйской (14,3 процента) областей. 
 
Таблица 3. Поголовье основных видов скота по территории на конец 2024г. 
                       (в хозяйствах всех категорий) 
 
 Крупный рогатый 

скот Овцы и козы Лошади 

 

голов в 
процентах 

к итогу 

голов в 
процентах 

к итогу 

голов в 
процентах 

к итогу 
Кыргызская Республика 1 828 768 100 6 280 326 100 553 516 100 
Баткенская область 147508 8,0 418 935 6,6 7 020 1,3 
Джалал-Абадская область 381 729 20,9 1 409 395 22,5 91 686 16,6 
Иссык-Кульская область 284 252 15,6 937 612 14,9 98 215 17,7 
Нарынская область 215 563 11,8 1 136 094 18,1 146 648 26,5 
Ошская область 401 615 22,0 1 085 482 17,3 99 388 18,0 
Таласская область  69 940 3,8 570 649 9,1 28 986 5,2 
Чуйская область 309 342 16,9 676 652 10,8 78 871 14,3 
г. Бишкек 5 335 0,3 13 121 0,2 1 223 0,2 
г. Ош 12 901 0,7 32 353 0,5 1 358 0,2 
Особый учет 583 0,0 33 0,0 121 0,0 

 

По сравнению с аналогичным периодом 2023г. на 2,4 процента возросло поголовье 
крупного рогатого скота в хозяйствах Иссык-Кульской области, в том числе в Ак-Суйском 
районе  (на 4,6 процента), в Тонском районе  (на 2,6 процента), на 2,3 процента – 
Нарынской области, в том числе в Ат-Башинском районе (на 3,4 процента),                           
в Ак-Талинском районе (на 2,3 процента), на 2,3 процента – в хозяйствах   Баткенской 
области, в том числе в Баткенском районе (на 3,7 процента) и в Лейлекском районе (на 3,0 
процента).      

Уменьшение поголовья крупного рогатого скота отмечалось в городах Бишкек            
и Ош (см. приложение на стр. 13-14). 
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Таблица 4. Поголовье крупного рогатого скота по территории 
                          (в хозяйствах всех категорий, на конец года) 
 

               2023                     2024  
 2024 к 2023 

+,- в % 
Кыргызская Республика 1 802 299 1 827 768 26 469 101,5 
Баткенская область 144 168 147 508 3 340 102,3 
Джалал-Абадская область 375 202 381 729 6 527 101,7 
Иссык-Кульская область 277 709 284 252 6 543 102,4 
Нарынская область 210 707 215 563 4 856 102,3 
Ошская область 393 658 401 615 7 957 102,0 
Таласская область 69 420 69 940 520 100,7 
Чуйская область 304 893 309 342 4 449 101,5 
г. Бишкек 9 883 5 335 -4 548 54,0 
г. Ош 16 213 12 901 -3 312 79,6 
Особый учет 446 583 137 130,7 

 
    Рост поголовья овец и коз  отмечен в хозяйствах Чуйской области (на 3,4 процента)               
за счет его роста в Ысык-Атинском (на 6,6 процента), Московском (на 5,2 процента)             
и Панфиловском (на 4,3 процента) районах, а также в хозяйствах Джалал-Абадской 
области (на 2,0 процента) за счет его роста в Чаткальском (на 4,7 процента)                             
и Токтогульском ( на 4,0 процента)  районах.  
      Наряду с этим, в Ошской области уменьшение поголовья овец и коз на 0,4 процента,  
обусловлено его сокращением   в хозяйствах Кара-Сууского района на 6,0 процента          
(см. приложение на стр. 23-25). 

На конец 2024г. доля поголовья коз в общем поголовье овец и коз в целом                    
по республике составила 10,5 процента, что по сравнению с аналогичным периодом 2023г.  
на 3,7 тыс. голов, или на 0,6 процента меньше. Значительное уменьшение отмечалось                        
в  хозяйствах Иссык-Кульской (на 9,1 процента) и Баткенской (на 3,3 процента) областей 
(см. приложение на стр. 29-31).  

 
Таблица 5. Поголовье овец и коз по территории 
                       (в хозяйствах всех категорий, на конец года) 
 

                    2023                2024  
2024 к 2023 

+,- в % 
Кыргызская Республика 6 216 125 6 280 326 64 201 101,0 
Баткенская область 411 647 418 935 7 288 101,8 

Джалал-Абадская область 1 382 079 1 409 395 27 316 102,0 

Иссык-Кульская область 922 888 937 612 14 724 101,6 

Нарынская область 1 128 027 1 136 094 8 067 100,7 

Ошская область 1 089 924 1 085 482 -4 442 99,6 

Таласская область 566 918 570 649 3 731 100,7 

Чуйская область 654 094 676 652 22 558 103,4 

г. Бишкек 22 835 13 121 -9 714 57,5 

г. Ош 37 654 32 353 -5 301 85,9 

Особый учет 59 33 -26 55,9 

         
      На конец 2024г. по сравнению с аналогичным периодом 2023г. в республике                      

на 10,9 тыс. голов, или на 2,0 процента возросло поголовье лошадей, в том числе                               
в хозяйствах Чуйской области (на 3,8 процента) и Джалал-Абадской области                         
(на 3,8 процента)  (см. приложение на стр. 39-41). 
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Таблица 6. Поголовье лошадей по территории 
                       (в хозяйствах всех категорий, на конец года) 
 

                   2023                         2024  
                   2024к 2023 

+,- в % 
Кыргызская Республика 542 527 553 516 10 989 102,0 
Баткенская область 6 884 7 020  136 102,0 

Джалал-Абадская область 88 318 91 686 3 368 103,8 

Иссык-Кульская область 96 433 98 215 1 782 101,8 

Нарынская область 144 672 146 648 1 976 101,4 

Ошская область 98 639 99 388 749 100,8 

Таласская область 28 656 28 986 330 101,2 

Чуйская область 75 986 78 871 2 885 103,8 

г. Бишкек 1 565 1 223 -342 78,1 

г. Ош 1 263 1 358 95 217,1 

Особый учет 111 121 10 109,0 

 
На конец 2024 года по сравнению с аналогичным периодом 2023г. в целом              

по республике поголовье коров увеличилось на 1,8 процента. При этом,  в структуре 
поголовья крупного рогатого скота, на долю коров пришлось 50,2 процента. Увеличение 
поголовья коров отмечалось в хозяйствах Баткенской области – на 2,8 тыс. голов (на 4,0 
процента), Нарынской области - на 2,8 тыс. голов (на 2,9 процента) и Иссык-Кульской 
области – на 3,7 тыс. голов (на 2,1 процента) (см. приложение на стр. 16-18). 

В целом по республике на конец 2024г. доля овцекозоматок в общем поголовье 
овец и коз составила 70,1 процента, а поголовье их по сравнению с аналогичным 
периодом 2023г. увеличилось на 0,5 процента. На 5,4 процента возросло поголовье 
овцекозоматок в хозяйствах Баткенской области, в том числе в Баткенском районе (на 13,5 
процента) и Кадамжайском районе (на 4,6 процента), на 1,4 процента - в хозяйствах 
Иссык-Кульской области, в том числе в Иссык-Кульском районе (на 3,3 процента)               
и Тюпском районе  (на 3,3 процента) (см. приложение на стр. 26-28). 
    Поголовье кобыл от 3 лет и старше в целом республике увеличилось на 3,2 процента,           
а их доля в общем поголовье лошадей составила 56,7 процента.  На 2,5 тыс. голов 
возросло поголовье кобыл в хозяйствах Джалал-Абадской области и на 1,4 тыс. голов              
– в хозяйствах Чуйской области (см. приложение на стр. 42-44). 
 

 

Таблица 7. Маточное поголовье основных видов скота  
        (в хозяйствах всех категорий, на конец года, голов)  

  

2023 2024 
2024              

в процентах 
к 2023 

Удельный вес в общем 
поголовье,                             

в процентах 
2023 2024 

Коровы 902 244 918 507 101,8 50,1 50,2 
Овцекозоматки и ярки старше 1 года 4 382 190 4 402 108 100,5 70,5 70,1 

Основные свиноматки 8 741 7 743 88,6 29,4 29,1 

Кобылы от 3 лет и старше 304 063 313 689 103,2 56,0 56,7 
 
 
 
 



Ifa o6mero ITOfOJ10Bb5l KPYITHOro poraTOro CKOTa 3,4 ITpou;eHTa ITpHXO,llJIJIOCb 

Ha ITOfOJIOBbe 5IKOB, -rrncneHHOCTb KOTOpbIX 3a ro;::i: yBeJIMqMJiaCb Ha 2,5 TbIC. rorroB, MITH Ha 4,2 

ITpou;eHTa M Ha KOHeu; 2024r. COCTaBMJia 61,6 TbIC. rorroB. 

HaM6orrbrna5l ;::i:oJ15I 5IKOB B o6meM MX IToronoBbe ITpHrnnacb Ha X035Ii1crna HapbIHCKoi1 

(47,6 ITpou;eHTa), I1CCbIK-KynbCKOM (27,2 rrpou;eHTa) M 0IIICKOM (15,4 rrpou;eHTa) o6rracTei1, 

B OCTaJibHbIX perMOHaX MX ):(0J15I OCTaeTC5l He3HaqMTeJibHOM (OT 0,8 ):(0 3,8 rrpou;eHTa) 

(cM. npUJ10J1Ce1-tue 1-ta cmp. 19-21). 

Ta6nuu.a 8. IIoroJIOBbe HKOB no TeppuTopuu 
(e xo3Rucmeax ecex Kamecopuu, Ha KoHelf 2ooa, 2onoe) 

B D(!Ol.leHTax K 
2023 2024 COOTBeTCTBYIOllleMy 06U1eMy 

nepuo11y npe11b111yU1ero noroJIOBbto 
ro11a SIKOB 

Kb1prb1JcKasi Pecny6JIHKa 59135 61650 2 508 104,2 

EaTKeHCKM o6JiacTb 1 506 1 585 79 105,2 

.Il:JKaJiaJI-A6a.ncKM o6JiaCTb 478 506 28 105,9 

I1CCbIK-KyJJbCKM o6JiaCTb 15 696 16 768 1 072 106,8 

HapbIHCKM o6naCTh 28 818 29 333 515 101,8 

0IIICKM o6nacTb 9 053 9 520 467 105,2 

TaJiaccKrui o6nacTh 1 239 1 423 184 114,9 

qyiiCKM o6JiaCTb 2 194 2 360 166 107,6 

Oco6h1.H yqeT 151 155 4 102,6 

Ha KOHeu; 2024r. B X035IMCTBax pecITy6rrMKM HacqMTbIBaJIOCb 7,7 MJIH. fOJIOB ):(OMaIIIHei1 

IITMIJ;bl, qTQ ITO cpaBHeHMIO c aHanornqHbIM ITepHO):(OM 2023r. Ha 10,6 ITpou;eHTa 60JibIIIe. 

3HaqMTeJ1bHblM pocT IIOfOJ10Bb5l ):(OMaIIIHei1 IITMIJ;bl OTMeqeH B X035IMCTBax EaTKeHCKOM o6rraCTM 

(Ha 44,3 ITpou;eHTa) M qyi1CKOM o6rraCTM (Ha 19,0 ITpou;eHTa). 

HaM60JibIIIa5l ):(0J15I ITOfOJ10Bb5l CKOTa M ):(OMaIIIHei1 ITTMIJ;bl ITPMXO):(MTC5I Ha KpeCTb5IHCKMe 

( ¢epMepCKMe) X035IMCTBa M JIMqHbie rro;::i:co6Hble X035IMCTBa rpa)K):(aH. 

Ta6nuu,a 9. IIoroJIOBbC cKoTa u JJ.OMamueii nTHIJ.bI no KaTeropHHM X03HHCTB 
(Ha KOHei1 20oa, 20J1oe) 

rocy11apCTBeHHbie H KOJIJieKTHBHbie KpecThHHCKHe (lj>epMepcKue) xoJsiiicTsa 
X03SIHCTB3 H JIH'-IHbie no11co6Hble X03SIHCTB3 q~alK)laH 

2024 2024 
2023 2024 B npoueuTax 2023 2024 B npoueuTax 

K 2023 K2023 

Kpyrruhrii poraThIH CKOT 9 530 11 194 117,5 1 792 769 1817574 101,4 
0BU:bl H K03bl 29 029 3500 108,5 6 187 096 6 248 826 101,0 
CBHHbH 8 400 8 400 75 ,1 21 276 20 337 95,6 
JlOIIIMH 3 992 4 060 101,7 538 535 549 456 102,0 
.IJ:oMaIIIHID! IITHU:a 1684709 2 443 659 145,0 5 304 259 5 287 473 99,7 

KpoMe Toro, BO Bcex KaTeropH5IX X035IMCTB pecrry6JIMKM Ha KOHeu; 2024r. MMeJIOCb 13,1 

TbIC. fOJIOB KpOJIMKOB, 217 fOJIOB Bep6JIIO):(OB M 155,3 TbIC. ITqenoceMei1. 

Eorree ITO;::i:po6Hble ;::i:aHHbie 0 HaJIMqMM IIOfOJ10Bb5l CKOTa M ):(OMaIIIHei1 IITMIJ;bl 

ITO pernoHaM ITPMBe;::i:eHbl B rrpHJIO)KeHMM. 

--- Ii.)!(. KyJJ.aii6epreHoB 
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